no Tabelionato de Notas da mesma 
comarca de Ituaçu, cujo titular era José 

Carlos Brito, teve sua autoria assumida 
por Maria Sofia Wanderley Brito, que 
disse haver assim procedido a pedido do 

impetrante. 
que o juiz sindicado pediu o 

traslado com 135 (cento e trinta e cinco) 
hectares, tendo o declarante, sem qual¬ 
quer consulta, acrescentado o algarismo 
1, antes dos 35 hectares...” (cf. declara¬ 
ções prestadas às fls. 35 na fase de 

sindicância). 
E que: 
“...o Dr. Clodoaldo pediu à depoente 

um traslado de escritura, dizendo que 
queria com uma área de 135 (cento e trinta 
e cinco) hectares, a depoente accedeu... 
(cf. depoimento prestado no processo dis¬ 

ciplinar, às fls. 469/470). 
E, como se não bastasse, a Dra. 

Diana Sobral Bentes de Salles Brasil, à 
época promotora de justiça da comarca de 
Ituaçu, declarou ao juiz auxiliar da